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MBI MIRATIMIN E RENDIT TE DITES SE MBLEDHJES SE DATES 18.08.2025

I mbajtur sot mé daté 18.08.2025 né orén 13:00 né sallén e mbledhjeve t&€ Késhillit ku
zhvillohet mbledhja e Késhillit té Bashkisé:

Prezent né fillimin e mbledhjes kéta késhilltare:

Gani Ahmetaj
Suela Hoxha
Liljana Mesutaj
Vjollca Kasaj
Novrus Toska
Elmira Rama
Artan Velgani
Ertila Myrtaj
Lori Musaj
10. Erald Cepele
1. Renaldo Shpata
2. Smerald Hazizaj
13. Armand Ahmetaj
14. Klaudio Alisinanaj
15. Elton Seraj

© PN v

Takimi hapet nga kryetari i Késhillit z. Armand Ahmetaj.

Armand Ahmetaj — Pérshéndetje té gjithéve!

Té nderuar késhilltaré!

Zhvillojmé mbledhjen e radhés e késhillit bashkiak.

Pjesémarrja n€ mbledhjen e késhillit éshté 15 késhilltaré.

Kjo mbledhje ka si bazé ligjore nenin 53 pika 4 dhe 56 pika 2 t€ ligjit 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”,

Para se té kalojmé né léximin e rendit t€ dités doja té pyesja nése keni ndonjé propozim pér té
shtuar apo pér té€ hequr ndonjé piké?

Vazhdojmé me leximin e rendit t€ dités.

Adresa: Lagja “Naftétari”, Rruga “Unaza", Patos



1- Miratimi i rendit t€ dités.

2- Miratimi i procesverbalit t€ mbledhjes sé Késhillit daté 18.07.2025.

3- Informacion mbi vendimet ¢ miratuara né mbledhjen e datés 18.07.2025.

4-Projekt-vendim “Pér dhénien e mandatit (€ anétarit & késhillit bashkiak znj, Adile Alushaj.
5-Projekt-vendim “Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga t& ardhurat e Bashkisé pér muajin korrik
2025,

6- Projekt-vendim “Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6% pér muajin korrik
20257,

7- Projekt-vendim “Pér miratimin e Planit t& Arsimit Parauniversitar 2026-2028".

8- Projekt-vendim “Pér miratimin e Planit Social 2025-2028.

9-Projekt-vendim “Pér miratimin e Planit Vendor pér Baraziné Gjinore 2026-2028 t& bashkisé
Patos™.

10- Projekt-vendim “Pér miratimin e dokumentit “Plani Vendor i Emergjencave Civile né territorin
e bashkisé Patos 2025-2028".

11- Projekt-vendim “Pér miratimin ¢ Planit t& mbaréshtimit t& pyjeve “Ana ¢ Lumit Seman™.

12- Projekt-vendim "Pér miratimin ¢ marréveshjes pér krijimin e personit juridik si subjekt i
kompetencave té pérbashkéta midis njésive t€ vetéqeverisjes vendore dhe Késhillit t& Ministrave t€
Republikés sé Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve te qeverisjes vendore, Akademia e Trajnimit té
Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore t€ Republikés s¢ Shqipérisé (TALGA)".

13- Projekt-vendim "Pér miratimin e Planit Lokal t¢ Menaxhimit té Integruar té€ Mbetjeve 2025-
20307,

14- Projekt-vendim "Pér miratimin e Planit t€ Integritetit pér periudhén 2025-20277, dhe
shfuqézimin e VKB nr. 30 daté 30.06.2025" Pér miratimin e Planit té Integritetit pér periudhén
2025-20277,

Armand Ahmetaj- Kush éshté dakord miratimin e rendit e dités?

Miratohet me 16 vota pro pasi ka ardhur Albiona ( Késhilltarja Albiona Lamaj) éshté shtuar
kuorumi ligjor me 16 anétar.

Miratohet me 16 vota pro abstenim ska, kundér ska.

KRYETAR
Armand Ahmetaj

SEKRETARE
Refaela Xeba P or, MUE
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PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 18.08.2025 ora 13:00 , né sallén e mbledhjes s¢ Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés sé dyté té rendit t€ dités.

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé Késhillit daté 18.07.2025.

Armand Ahmetaj — Kemi ndonje propozim pér ndryshim apo korrigjim t€ procesverbalit ose
ndonjé verejtje?

Meqénése skemi gjé tjetér deklarohet i ezauruar, i miratuar.

SEKRETARE ‘ ) M KRYETAR
Refacla Xeba /Q 4 it / / ) Armand Ahmetaj
GSWﬁ4§Z ﬁé%ﬁ/ A ~
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[ mbajtur sot mé daté 18.08.2025 ora 13:00, né sallén e mbledhjes s Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja ¢ Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés sé treté té rendit té dités.

Mbi informacionin pér vendimet e miratuara né mbledhjen e datés 18.07.2025

Armand Ahmetaj— Fjala pér Refaelén

Refacla Xeba -Pérshéndetje t€ gjithéve!

Né mbledhjen e datés 18.07.2025 u morén gjithsej 6 vendime nga nr. 38 deri né 43.

Vendimet jané zbardhur né afat dhe i jané pércjell drejtorive pérkatése pér ekzekutim.

Nga kéto vendime vetem vendimi me nr. 40 dhe 42 i jané pércjell Prefekturés pér verifikim té
ligjshmérisé dhe na ka ardhur pérgjigja né pérputhje me ligjin.

Dhe vendimet e tjera i jané pércjell drejtorive pérkatése pér ekzekutim.

Faleminderit!
SEKRETARE M ‘ h // 7 KRYETAR
Refaela Xeba / Armand Ahmetaj

Jor' M
Smtte? Z;/Z/
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[ mbajtur sot mé daté 18.08.2025 ora 13:00, né sallén e mbledhjes sé Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés sé katért (€ rendit t€ dités.

Projekt-vendim “Pér dhénien e mandatit té anétarit t&€ késhillit bashkiak znj, Adile Alushayj.
Armand Ahmetaj- Ftoj kryetarin e komisionit t&¢ mandateve tna raportoj para késhillit!

Ertila Myrtaj- Kryetare e komisionit t€ mandateve —Pérshéndetje t€ gjithéve! Komisioni i mandatve
i pérbéré nga Frtila Myrtaj Kryetare, Eduart Faslliaj zv kryetar, dhe Erald Cepele anétar.
Komisioni u mblodh né datén 13.08.2025 ora 11:00.

Ky komidion pasi shqyrtoj dokumentacionin, konstatoj se:

Dokumentacioni éshte i plote dhe perputhet me kerkesat ligjore;

Nuk ka pengesa ligjore per marrjen e mandatit

Subjekti ka respektuar afatet ¢ dorezimit te vetedeklarimit;

Komisioni, me shumice votash, vendosi:

T'i propozoje Keshillit Bashkiak miratimin e mandatit te keshilltarit bashkiak pér znj. Adile
Alushaj.

Armand Ahmetaj- Jemi t& hapur pér votimin e raportit té komisionit t€ mandateve. Kush éshté
dakord me raportin?

Miratohet me 16 vota pro, abstenim ska, kundér ska.

Armand Ahmetaj- Ftoj znj. Adile Alushaj t€ b&j betimin “BETOHEM NE NDERIN TIM SE DO TE KRYE]
ME NDERGJEGJE DETYREN E ANETARIT TE KESHILLIT BASHKIAK DHE DO T'l BINDEM KUSHTETUTES DHE
LIGJEVE. BETOHEM SE NE TE GJITHE VEPRIMTARINE TIME DO TE UDHEHIQEM NGA INTERESAT E SHTETASVE
TE BASHKISE PATOS DHE DO TE PUNOJ ME NDERSHMERI E PERKUSHTIM PER ZHVILLIMIN DHE RRITJEN E
MIREQENIES SE TYRE™. '

Adile Alushaj- Betohet.

KRYETAR
Armand Ahmetaj

SEKRETARE )
Refaela’Xeba ZOP[’ /Wﬁf /// é
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1 mbajtur sot mé daté 18.08.2025 ora 13:00, né sallén e mbledhjes s¢ Ké&shillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés sé pesté t€ rendit t€ dités.

Projekt-vendim “Pér dhénien ¢ ndihmés ekonomike nga t& ardhurat e Bashkisé pér muajin korrik
2025™.

Elda Goxhaj Drejtore e Mbrojtjes Sociale dhe Politikave t€ Arsimit, Sektori i Shérbimit Social-
Projekt-vendim nr. 46 daté 11.08.2025 “Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga t¢ ardhurat e
Bashkisé pér muajin korrik 2025”.

Ekzekutivi i propozon késhillit bashkiak té pérfitojné ndihmé ekonomike nga fondet e buxhetit
vendor pér muajin Korrik 2025 gjithsej 17 familje me njé fond prej 73,083 (shtatédhjeté e tre mijé
e tetédhjeté e tre) leké.

Familjet pérfituese sipas listés dhe relacionit bashkéngjitur.

Klaudio Alisinanaj — Sekretar i komisionit t€ Ekonomis¢ — Po i referohem né cilésiné e sekretarit
t& komsionit meqé ishte né munges dhe kryetari dhe zv/kryetari. Komisioni i ekonomisé u mblodh
ditén e premte dhe e miratoi me tre vota pro Projekt-vendim “Pér dhénien e ndihmés ekonomike
nga té ardhurat ¢ Bashkisé pér muajin korrik 20257

Prezent né sallé késhilltarja Klarida Semanjaku.

Armand Ahmetaj- Keni ndonjé pyetje? Njoftoj prezencén e 18 késhilltaréve.

Armand Ahmetaj —Nése s’kemi pyetje té tjera uné propozoj ta kalojmé né votim pikén ¢ pesté
Projekt-vendim “Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga te ardhurat e Bashkisé pér muajin korrik
2025™.

Armand Ahmetaj —Kush éshté dakord?

Miratohet me 18 vota pro, abstenim ska, kundér ska.

KRYETAR
Armand Ahmetaj

SEKRETARE
RefaelaXeba
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I mbajtur sot mé daté 18.08.2025 ora 13:00, né sallén e mbledhjes sé Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés s¢ gjasht€ té rendit té dités.

Projekt-vendim “Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6% pér muajin korrik
2025,

Elda Goxhaj Drejtore e Mbrojtjes Sociale dhe Politikave t& Arsimit, Sektori i Shérbimit Social-

Projekt-vendim nr. 45 daté 11.08.2025 “Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar
6% pér muajin korrik 2025”.

Ekzekutivi i propozon késhillit bashkiak té pérfitojn€ ndihmé ckonomike nga fondet e buxhetit
vendor pér muajin Korrik 2025 gjithsej 18 familje me njé fond prej 68,880 (gjashté e teté mijé e
tetéqind e tetédhjeté) leke.

Familjet pérfituese sipas listés dhe relacionit bashkéngjitur.
Klaudio Alisinanaj — Sekretar i komisionit t& Ekonomisé- Komisioni i ckonomisé ditén e premte
dhe e diskutoi dhe kété projektvendim dhe e miratoi me tre vota pro dhénien ¢ ndihmés ekonomike

nga fondi i kushtézuar 6% pér muajin korrik 20257, sipas listés té€ propozuar nga ekzekutivi.

Armand Ahmetaj — Propozoj té kalojmé né votim e pikés gjashté Projekt-vendim “Pér dhénien e
ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6% pér muajin korrik 20257

Kush éshté dakord?
Miratohet me 18 vota pro, ska kundér , abstenim ska.

SEKRETARE KRYETAR
Armand Ahmetaj

RefaelaXeba Z o’ MU;"
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I mbajtur sot mé daté 18.08.2025 ora 13:00, né sallén e mbledhjes sé Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja ¢ Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés sé shtaté t& rendit t& dités.

Projekt-vendim “Pér miratimin e Planit t¢ Arsimit Parauniversitar 2026-2028".

Armand Ahmetaj- Pér kété piké éshté kryer dhe detyra ndaj ligjit pér konsultimet publike. Eshté
béré dégjesa né datén 05.08.2025.

Elda Goxhaj Drejtore e Mbrojtjes Sociale dhe Politikave t€ Arsimit,

Né pérmbushje té detyrimeve ligjore pér hartimin e planeve lokale dhe né kuadér t& grantit té
performancés dedikuar bashkive, bashkia Patos ka shprehur angazhimin pér hartimin ¢ Planit t€
Arsimit Paraunivesritar 2026-2028. Ky plan strategjik u hartua pérmes ekspertiz€s s€ Shoqatcs
Kombétare t& Bashkive dhe grupit t& punés t& ngritur me urdhér té Kryetarit t€ Bashkisé nr. 85, daté
23.05.2025 “Pér ngritjen ¢ grupit & punés pér hartimin e planit t& arsimit paraunivesritar”.

Pér hartimin e kétij plani jané mbledhur t& dhéna té detajuara pér institucionet arsimore dhe jané
pérpunuar sipas formateve té kérkuara nga ekspertét. Grupi i punés ka rishikuar draft-dokumentin
deri né draftimin pérfundimtar té tij, i cili u konsultua mé gjeré me grupet ¢ interesit mé daté
05.08.2025. Komentet dhe rekomandimet ¢ dhéna jané dokumentuar né procesverbalin e takimit
me nr. 2068/6 Prot., daté 07.08.2025, té cilat kané konsistuar kryesisht né frekuentimin e
institucioneve arsimore, shpérndarjes sé tyre, transportit dhe infrastrukturés, té cilat jané reflektuar
né dokumentin final.

Duke u mbéshtetur né vlerésime konkrete dhe né dialog t& hapur me aktorét lokal, ky dokument
pasqyron pérpjekjet e bashkisé Patos pér t€ ndértuar njé sistem arsimor qé garanton zhvillim té
hershém cilésor, pérfshirje té prindérve dhe komunitetit, si dhe mbéshtetje té vazhdueshme pér
institucionet dhe arsimtarét. Duke u mbéshtetur né rrjetin ekzistues té institucioneve arsimore, nga
kopshtet deri né shkollat e mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale t& aksesit, infrastrukturés dhe
pérfshirjes gjinore, Bashkia Patos ka kéto g€llime kryesore:

Qéllimi 1

Sigurimi i njé mjedisi arsimor t& sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés.

T& garantohen kushte t& géndrueshme infrastrukturore dhe funksionale pér t€ gjitha institucionet
arsimore né territorin e Bashkisé Patos, pérmes mirémbajtjes sistematike dhe investimeve t&
orientuara drejt standardeve bashkékohore.

Qéllimi 2
Mbéshtetje pér zhvillimin e ploté té fémijéve pérmes edukimit cilésor dhe pérkujdesjes sé
integruar.

Té& sigurohet zhvillimi emocional, social dhe kognitiv i ¢do fémije pérmes shérbimeve edukative
gjithépérfshirése dhe mbéshtetjes psiko-sociale né mjedise t€ sigurta dhe pérkujdesése.

Adresa; Lagja “Naftétari”. Rruga “Unaza”. Patos



Qéllimi 3
Zhvillimi i talenteve dhe ndjesisé sé pérkatésisé pérmes veprimtarive jashtémésimore

T& promovohet zhvillimi i potencialit krijues, fizik dhe social t& fémijéve pérmes njé kalendari t€
pasur aktivitetesh jashtémésimore g€ nxisin shéndetin, bashképunimin dhe pérfshirjen komunitare.

Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem té qarté dhe t€ géndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, qé siguron ndjekjen sistematike té progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime té vazhdueshme. Ky sistem &éshté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit
t& veprimit dhe mbéshtetet né t& dhéna té verifikueshme, pjesémartje té aktoréve dhe transparence
institucionale.

Indikatorét e performancés jané té pérgendruar né vlerésimin e rezultateve té arritura né raport me
objektivat strategjiké. Ata jané t& ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe
do t& pérdoren pér matjen e progresit t€ pérvitshém.

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelb&soré pér té siguruar vazhdimeésing,
qéndrueshméring dhe efektivitetin e ndérhyrjeve té planifikuara né fushén e arsimit n¢ Bashkiné
Patos. Kéto procese shérbejné pér t& ruajtur koherencén midis objektivave t& planit, nevojave reale
né terren dhe zhvillimeve té reja institucionale, ligjore apo sociale.

Pér sa mé sipér, i kérkojmé Késhillit té€ Bashkiseé:

Miratimin e Planit t&é Arsimit Parauniversitar 2026 — 2028 t& Bashkisé Patos, pjes¢ pérbérése e kétij
projektvendimi.

Suela Hoxha- Kryetare ¢ komisionit t& Arsimit, Shéndetésisé, Kulturés Rinisé dhe Sportet.
Pérshéndetje- komisioni i Arsimit, Shéndetésisé, Kulturés, Rinisé dhe Sportet ka aprovuar me tre
vota pro miratimin e projektvendimit pér “Pér miratimin e Planit t& Arsimit Parauniversitar pér
vitin 2026-2028”. Ftojme te gjithé késhilltarét ta aprovjné.

Armand Ahmetaj- Diskutimet jan€ t€ hapura

Armand Ahmetaj — Propozoj té kalojmé né votim e pikés shtaté Projekt-vendim “Pér miratimin e
Planit t& Arsimit Parauniversitar 2026-2028.

Armand Ahmetaj —Kush éshté dakord?

Miratohet me 18vota pro, abstenim ska, kundér ska.

SEKRETARE . . > KRYETAR
Refaela Xeba Z orr M 5(;7 //// Armand Ahmetaj
Y |
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[ mbajtur sot mé daté 18.08.2025 ora 13:00, né sallén e mbledhjes s¢ Késhillit Bashkiak
zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés s teté t& rendit té dités.

Projekt-vendim “Pér miratimin e Planit Social 2025-2028".

Ekzekutivi relaton materailin.
Elda Goxhaj Drejtore ¢ Mbrojtjes Sociale dhe Politikave t€ Arsimit,

Né pérmbushje té detyrimeve ligjore pér hartimin e planeve lokale dhe né kuadér té grantit té
performancés dedikuar bashkive, bashkia Patos ka shprehur angazhimin pér hartimin e Planit
Social 2025-2028. Ky plan strategjik u hartua nga grupi i punés i ngritur me urdhér t€ Kryetarit té
Bashkisé “Pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e planit social 2025-2028".

Ligji nr. 121/2016 “Mbi shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipéris€™ ngarkon
Bashkité me detyrén e pérgatitjes sé Planeve Sociale bazuar né nevojat e identifikuara pér shérbie té
kujdesit shogéror né territorin e tyre.

Bashkia Patos ka miratuar dy plane sociale: Planin Social 2020-2022 dhe Planin Social 2024-2027,
te i cili grupi i punés éshté mbéshtetur pér hartimin e Planit Social 2025-2028, drafti final i t€ cilit
sshté konsultuar gjerésisht me grupet e interesit mé daté 15.07.2025. Komentet dhe rekomandimet
e dhéna jané dokumentuar né procesverbalin e takimit me nr. 1798/1 Prot., daté 16.07.2025, té cilat
kané konsistuar kryesisht né detajimine shérbimeve specifike pér kategori t€ caktuara shogérore.
Eshté rekomanduar ngritja e Njésisé sé Vlerésimit dhe Referimit t€ Rasteve si dhe forcimi 1
bashképunimit ndérinstitucional pér personat me probleme té shéndetit mendor.Identifikimi 1
nevojave pér shérbime té reja té kujdesit shogéror né territorin e Bashkisé Patos ka nxitur nevojén
pér t& adresuar dhe prioritizuar objektiva t€ tjera.NE zbatim edhe té Strategjis€ Kombétare pér
Mbrojtjen Sociale dhe Dokumentit Politik pér Moshimin dhe Planin e Veprimit 2025-2030, éshté
synuar njé qasje mé gjithépérfshirése dhe e qéndrueshme e pérmirésimit té shérbimeve t& kujdesit
shogéror.Vizioni i kétij plani éshté krijimi i mundésive pér pérdorimin e shérbimeve sociale
cilésore pér té gjithé qytetarét né nevojé né pérputhje me nevojat e tyre né ¢do njési administrative
té Bashkisé Patos.

Qéllimi strategjik:

Deri né vitin 2028, ¢do person dhe familje né territorin e bashkisé Patos, kryesisht ata persona dhe
familje té konsideruara né nevojé pér shkak té pérjashtimit shogéror ose rrezikut t€ pérjashtimit, do
t'ju sigurohet mundésia e barabarté pér t&€ pérfituar shérbime té pérkujdesit shoqéror t& cilésishme
dhe né pérputhje me nevojén e tyre, nga njé sistem funksional dhe i integruar i shérbimeve té
kujdesit shoqéror, bazuar né parimet e decentralizimit, deinstitucionalizimit dhe diversifikimit té
shérbimeve té kujdesit shogéror, né njé mjedis t& shéndetshém, nxités dhe mbéshtetés (€
institucioneve dhe komuniteteve, té gatshme pér té realizuar pérgjegjésité e tyre pér realizimin e té
drejtave sociale.

Adresa: Lagja “Naftétari”. Rruga “Unaza™, Patos



Objektivat:

Objektiv 1: Pérmirésim, zgjerim shérbimesh dhe forcimi i sistemit ekzistues té integruar té
shérbimeve t& kujdesit shoqéror né bashki i afté t€é sigurojé shérbime t& mbrojtjes, pérkujdesit,
integrimit dhe pérfshirjes pér té gjitha grupet né nevojé, t& identifikuara dhe vlerésuara si té tilla, né
pérputhje me standartet kombétare té shérbimeve té pérkujdesit shogéror.

Objektiv 2: Krijimin e njé ambienti t& pérshtatshém q&é mbéshtet dhe ndihmon individét dhe grupet
né nevojé kritike pér Cu integruar né shogéri, duke ruajtur dinjitetin njerézor, pavarésisht nga
giendja e tyre ekonomike, shogérore, shéndetésore apo autonomia e tyre funksionale, népérmjet
politikave vendore efektive, né pérputhje té plot€ me nevojat dhe mundésité e bashkisé.

Objektiv 3: Fugizim té kapaciteteve institucionale, njerézore, financiare, teknike t€ Bashkisé.

Plani i shérbimeve sociale t& Bashkisé Patos bazohet né ofrimin e njé pakete shérbimesh pér te
giitha kategorité e grupeve né nevojé, si dhe né filozofin€ e ndértimit té partneritetit midis aktoréve
té ndryshém, si institucionet e qeverisjes vendore dhe rajonale, organizatat ndérkombétare,
kombétare dhe ato vendore, si dhe biznesin vendor si njé mbéshtetés potencial né fuqizimin e
shérbimeve sociale

Pér sa mé sipér, i kérkojmé Késhillit té Bashkise:
Miratimin e Planit Social 2025-2028 t& Bashkisé Patos, pjesé pérbérése e kétij projektvendimi.

Vjollca Kasaj zv/kryetare e komisionit te t¢ Barazis¢ Gjinore dhe Pérfshirjes Sociale, Pérshéndetje
té gjithéve! Ditén e premte éshté mbledhur komisioni 1 Barazisé Gjinore dhe ¢éshtjeve Sociale dhe
ka marré né shqyrtim Projekt-vendim “Pér miratimin e Planit Social 2026-2028”. Uné do té thosha
qé ky plan &shté miratuar me tre vota pro nga ana ¢ komisionit por do te falenderoja grupin dhe
komisionin qé éshté¢ marré mé hartimin e keétij plani pér arsye se &shté njé plan vizionar qé ka
objektiva té garta pér veprimtarin€ e bashkisé q€ nga planifikimi i veprimtarive dhe deri tek zbatimi
i tyre. Ftoj kolegét ta votojné. '

Albiona Lamaj - Vetém njé koment dhe uné do ta nis me pérgézime te bashkisé Patosit pér hartimin
e Planit Social ashtu si¢ uné ¢ kam lexuar me vémendje dhe e kam lexuar me shumé kujdes Planin
Social sepse ashtu si¢ e tha edhe referuesja mé pérpara g€ ne po shkojmé drejt mérshimit dhe tani
pérkujdesja sociale éshté &shté e réndésishme dhe po béhet e réndésishme dhe ndryshe nga bashkité
e tjera qé rreth vetes tyre mund té kemi dhe OJQ dhe gjérat tjera q€ mund t€ na vijné né ndihmé ne
jemi bashki e vogél dhe e dimé qé e kemi kété mungesé né territor prandaj e shikoj shumé té
réndésishme Planin Social dhe te bashképunimi ndérinstitucional g€ ato qé nuk e kemi mundésiné
nga nga OJQ ta kemi mundésiné né bashképunimin me njéri-tjetrin. Sygjerimi i vetém do t& ishte
qé ky Plan Social té shogérohet edhe me ato mikroplanet e veprimit edhe me pjesé buxhetore gé ti
vijmé konkretisht né ndihmé qytetaréve, ne si Ké&shill Bashkiak do jemi t€ gatshém qé té miratojmé
cdo lloj mikroplani veprimi qé do keté ky Plan Social.

Faleminderit!

Armand Ahmetaj —Kush éshté dakord me pikén e teté Projekt-vendim “Pér miratimin e Planit
Social 2025-2028".

Kundér ska, abstenim ska, miratohet me 18 vota pro.

KRYETAR
Armand Ahmetaj Y
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[ mbajtur sot mé daté 18.08.2025 ora 13:00 , né sallén ¢ mbledhjes sé Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja ¢ Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés sé nénté t€ rendit té dités.

-Projekt-vendim “Pér miratimin ¢ Planit Vendor pér Barazing Gjinore 2026-2028 té bashkisé
Patos™.

Ekzekutivi relaton materailin.

Elda Goxhaj Drejtore e Mbrojtjes Sociale dhe Politikave t€ Arsimit,

Né pérmbushje té detyrimeve ligjore pér hartimin e planeve lokale dhe né kuadér t€ grantit té
performancés dedikuar bashkive, bashkia Patos ka shprehur angazhimin pér hartimin e Planit
Vendor pér Barazing Gjinore 2026-2028. Ky plan strategjik u hartua pérmes ckspertizés sé€
Shogatés Kombétare t& Bashkive dhe grupit t€ punés t& ngritur me urdhér té Kryetarit t& Bashkisé
nr. 84, daté 23.05.2025 “Pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e planit vendor té veprimit pér
barazi gjinore™.

Pérgatitia e Planit Vendor pér Baraziné Gjinore 2026-2028 éshté zhvilluar né bazé té njé
metodologjie té kombinuar, qé ndérthuri analizén e thelluar t€ kontekstit lokal me orientimin nga
kuadri ligjor dhe dokumentet strategjike kombétare dhe ndérkombétare. Procesi ka qené
gjithépérfshirés, i bazuar né t€ dhéna statistikore gjinore, n¢ vlerésime institucionale dhe né
praktikat mé t& mira t& planifikimit vendor t€ barazisé gjinore.

Grupi i punés ka rishikuar draft-dokumentin e dérguar nga ekspertét deri né draftimin pérfundimtar
té tij, i cili u konsultua mé gjeré me grupet e interesit mé daté 05.08.2025. Komentet dhe
rekomandimet e dhéna jané dokumentuar né procesverbalin e takimit me nr. 2068/5
Prot.,06.08.2025. Pér draft-dokumentin nuk pati rekomandime, por vetém komente dhe pyetje té
cilat patén pérgjigje shteruese.

Pér njé periudhé trevjegare, Bashkia synon té ndértojé njé realitet té prekshém t€ barazis€ gjinore,
ku ¢do vajzé dhe ¢do djalg, ¢do grua dhe ¢do burré, kané mundési té barabarta pér t& marré pjesé
dhe pér té pérfituar nga zhvillimi lokal. Pérmes zbatimit té Planit Vendor té Veprimit pér Baraziné
Gjinore 2026-2028, do té konsolidohen strukturat institucionale, do t& pérmirésohet aksesueshmeéria
dhe cilésia e shérbimeve publike, do té zgjerohet pjesémarrja e grave dhe vajzave né vendimmartje,
dhe do té ndértohen komunitete mé té sigurta, gjithépérfshirése dhe té ndjeshme ndaj nevojave t&
ndryshme gjinore né ¢do cep té territorit bashkiak, orientuar kéto né dy géllime strategjike:
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Qéllimi 1:

Forcimi i geverisjes vendore pérmes institucionalizimit t¢ barazisé gjinore si parim themelor
né ¢do proces vendimmarrjeje, planifikimi apo raportimi publik

Kjo do té realizohet pérmes Krijimi i njé sistemi t¢ qéndrueshém dhe transparent t€ raportimit
publik mbi progresin pér barazing gjinore, duke pérdorur t& dhéna gjinore dhe platforma
digjitale.Fugizimi i mekanizmave institucionalé lokalé g& merren me ¢éshtjet gjinore, permes
ngritjes sé strukturave pérfagésuese, trajnimeve dhe rregulloreve funksionale dhe Nxitja dhe
zgjerimi i pjesémarrjes aktive t€ grave dhe vajzave né proceset vendimmarrése dhe konsultimet me
komunitetin.

Qéllimi Strategjik 2:

Ka té béj me zhvillimi dhe ofrimi i shérbimeve publile gjithépérfshirése, té cilésisé sé larté
dhe té ndjeshme ndaj gjinisé, gé adresojné nevojat konkrete té grave dhe burrave né té gjitha
zonat e territorit té Bashkisé.

Garantimi i aksesit t& barabarté dhe t& balancuar territorialisht né shérbime publike t& ndjeshme
ndaj gjinisé, pérmes strukturave vendore dhe mbéshtetjes ekonomike.Rritja e efektivitetit té qasjes
shumé-sektoriale pér mbrojtjen dhe mbéshtetjen e viktimave t&€ dhunés me bazé

gjinore. Transformimi 1 lagjeve né hapésira t€ sigurta dhe té aksesueshme pér t€ gjitha grupet
giinore, pérmes planifikimit urban té ndjeshém dhe promovimi i pérfshirjes s¢ barabarté gjinore né
jetén kulturore dhe sportive, pérmes infrastrukturés, pérmbajtjes dhe pjesémarrjes s€
barabarté.Zbatimi i Planit Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2026-2028 do t& shogérohet
nga njé sistem i dedikuar monitorimi dhe raportimi, i cili siguron ndjekjen né kohé reale té
progresit, evidentimin e sfidave dhe pérmirésimin e vazhdueshém té veprimeve t€ ndérmarra. Ky
sistem do té bazohet né njé qasje t& kombinuar: institucionale, pjesémarrcse dhe té bazuar né té
dhéna.

Pér sa mé sipér, i kérkojmé Késhillit t& Bashkise: Miratimin ¢ Planit t&€ Veprimit pér Baraziné
Gijinore 2026-2028 t& Bashkisé Patos, pjesé pérbérése e kétij projektvendimi.

Vjollca Kasaj zv/kryetare e komisionit te t& Barazis¢ Gjinore dhe Pérfshirjes Sociale,

Ditén e premte éshté mbledhur pérséri komisioni pér baraziné giinore dhe ¢&shtjes sociale dhe ka
marré né shqyrtim projektvendimin pér miratimin e Planit pér Baraziné Gjinore. Uné nuk do t&
shtoja té tjera gjéra pér arsye sepse duke qené pjesé edhe dégjesave publike do them q¢ té tre
planet, si plani arsimit si plani i barazisé gjinore dhe i ¢éshtjeve sociale jané planet tepér t&
hollésishme té cilat kané njé informacion tepér domosdoshém pér gjithé gytetarét dhe jo vetém kaq
por edhe veprimtari té cilat ju urojme grupit t& punés gé i ka hartuar edhe ti véri né jeté né te miré¢
té qytetaréve .

[ishté miratuar me tre vota pro ky projektvendim dhe ftoi edhe kolegét ta miratojné kéte
projektvendim.

Armand Ahmetaj —Propozoj té kalojmé né votim € pikés sé nénte. Kush éshté dakord me pikén
nénté -Projekt-vendim “Pér miratimin e Planit Vendor pér Baraziné Gjinore 2026-2028 t& bashkisé
Patos™.

Kundér ska, abstenim ska, miratohet me 18 vota pro.

SEKRETARE ; e
Refaela Xeba /0f" /Wf/f'-ﬂ/ //
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KRYETAR
Armand Ahmetaj
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T mbajtur sot mé daté 18.08.2025 ora 13:00, né sallén e mbledhjes s¢ Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés s¢ dhjeté t€ rendit té& dités.

Projekt-vendim “Pér miratimin e dokumentit “Plani Vendor i Emergjencave Civile né territorin e
bashkisé Patos 2025-2028".

Armand Ahmetaj- Edhe pér kété projektvendim éshté hartuar njé€ dégjesé publike conform ligjit
pér konsultimet publike. Ftoj ekzekutivin ti paraqgesé késhillit proj ektvendimin.

Arben Shpérdheja- Pérgjegjés Sektori Emergjencave Civile Pérshéndetje té gjithéve

Relacion pér miratimin e dokumentit “Plani Vendor i Emergjencave Civile2025-2028 né territorin ¢

bashkisé Patos™.
Hartimi i dokumentit “Plani Vendor i Emergjencave Civile 2025-2028", né territorin e Bashkis¢
Patos, sipas kérkesave té ligjit nr. 45/2019 daté 18.07.2019 "Pér Mbrojtjen Civile".

€llimi:
Slani Vendor i Emergjencave Civile synon pikésépari t& mbrojé€ jetét njerézore dhe té garantojé
siguriné dhe miréqenien e banoréve gjaté Emergjencave Civile e fatkegésive, duke minimizuar
démtimin e pronés dhe infrastrukturés, trashégimisé kulturore, gjésé se gjallé, komuniteteve dhe
mjedisit. Kéto objektiva jané né funksion t€ garantimit té vazhdimésisé duke ruajtur shérbimet dhe
funksionet thelbésore gjaté dhe pas emergjencave apo fatkeqésive q€ mund t€ prekin bashkiné.
PVEC { bashkisé Patos ka si objektiv madhor rritjen e aftésisé ripértéritése t& komuniteteve vendore
pér t& pérballuar emergjencat dhe fatkeqésité, si dhe garantimin e rimékémbjes s€ kétyre
komuniteteve vendore pas fatkegésive.
Bashkia Patos me qéllim hartimin e dokumentit “Plani Vendor i Emergjencave Civile™ sipas
kérkesave té ligjit nr. 45/2019 daté 18.07.2019 "Pér Mbrojtjen Civile", mirato Urdhrin nr. 12, me
nr. 203 prot., daté 24.01.2024, ndryshuar me Urdhérin nr. 52, me nr. 203/2 prot., daté 13.03.2024
"pér krijimin dhe funksionimin e Grupit Teknik n€ nivel Bashkie pér procesin ¢ hartimit té
Dokumenteve Strategjike pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésit€ dhe planit vendor, né nivel
Bashkie", me grupin teknik té punés qé ngarkohej qé t& punonte pér hartimin e kétij dokumenti.
Né& hartimin e kétij dokumenti, Grupi Teknik né nivel Bashkie pér procesin e hartimit té
Dokumenteve Strategjike pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe planin vendor né koordinim
me Agjenciné Kombétare t& Mbrojtjes Civile, Prefektit t& Qarkut, u mbéshtet nga kompania
konsulente né kuadér té projektit RESEAL t€ UNDP.

|. Gjaté periudhés sé punés s¢€ kétij Grupi Teknik:
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U grumbullua githe nformaciont 1 nevojshem mbi risqet e mundshime nga permbylet, termetet,
zjarret né pyje, rréshqitjet e tokés, ndotjet teknologjike dhe industriale dhe risqet biologjike gé jan€
prezenté né territorin ¢ Bashkis€ Patos.

U bé studim i gjithé zonave me risk t& shtuar t¢ fatkeqésive duke pyetur komunitetin € zonave té
banimit, bizneset dhe grupet e interesit.

U zhvilluan takime me persona kyg dhe u plotésuan pyetésoré pér & marré t¢ dhénat referencé pér
hartimin e strategjisé.

Grupi i punds, i mbéshtetur nga kompania konsulente, hartoi dokumentin bazuar né t€ dhénat e
mbledhura dhe konsultimet e kryera.

‘Gjaté periudhés sé punés s& kétij Grupi Teknik u béné disa dégjesa publike, veganérisht pér
konsultimin ¢ planit t& veprimit me qéllim rregullimin e pasaktésive t& mundshme dhe finalizimin ¢
dokumentit. N& kéto dégjesa u ftuan t& mermin pjesé komuniteti lokal, bizneset dhe grupet ¢
interesit, duke siguruar njé pérfshirje t& ploté dhe t& gjithanshme.

Dégjesat publike dhe takimet me komunitetin lokal, bizneset dhe grupet e interesit ndihmuan né
diskutimin dhe rafinimin e draftit pérfundimtar. Kéto konsultime siguruan identifikimin e sfidave
kryesore dhe pérfshirjen aktive t€ té gjithé aktoréve té réndésishém né procesin ¢ hartimit (¢
dokumentit.

Pér té siguruar njé gasje t€ koordinuar né nivel rajonal, u organizuan takime ndérmjet kryetaréve te
bashkive t& Qarkut Fier dhe Prefektit. Synimi ishte integrimi i Zvogélimit té Riskut nga Fatkeqésité
né politikat dhe planet rajonale, duke siguruar harmonizimin e strategjisé vendore me objektivat mé
té gjera t€ qarkut.

Me pérfundimin e dégjesés sé fundit t€ zhvilluar 12.08.2025 u mbyll cikli i dégjesave dhe Grupi
Teknik finalizoi dokumentin né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 45/2019, daté 18.07.2019 "Pér
Mbrojtjen Civile". Dokumenti reflekton kontributet e marra gjaté procesit t& konsultimit dhe synon
t& pérmirésojé aftésiné ¢ bashkisé pér t& menaxhuar dhe zvogéluar risqet nga fatkeqésité. Né kété
dégjesé u morén sugjerime lidhur me afatin kohor t& kétij plani ku u propozua & Plani i
Emergjencave Civile t€ jeté me njé afat 2025-2028, me t& drejté rishikimi edhe brenda kétij afati.
Sipas procesverbalit t& mbajtur me numér 2091/2 prot., daté 12.08.2025 u bén edhe ndryshimet ¢
kérkuara.

Dokumenti do & shérbejé si njé udhérréfyes kyg pér Planifikimin e Zhvillimit Urban. Ky integrim
do té sigurojé qé planifikimi urban dhe zhvillimi i bashkisé t& marré né konsideraté rreziqet
natyrore dhe mjedisore, duke mbrojtur komunitetin dhe duke rritur géndrueshmériné e tij.

Ky dokument &shté themelor pér pérmirésimin e aftésisé sé bashkisé pér t& menaxhuar risget nga
fatkeqésité, por né pérputhje me kérkesat e ligiit nr. 45/2019, ai duhet t& rishikohet dhe
pérmirésohet vazhdimisht, pér t'u pérshtatur me ndryshimet ¢ mundshme né sfidat dhe rreziget qé
mund té shfagen.

Grupi Teknik vleréson se dokumenti “Plani Vendor i Emergjencave Civile 2025-2028”, &shté i
pérfunduar dhe pérfagéson njé dokument i cili 1 paragitet késhillit, ndaj mendojmé dhe kérkojmé
miratimin

Faleminderit!

Armand Ahmetaj- Me shqyrtimin e kétij projrktvendimi ésht¢ ngarkuar komisioni i Shérbimeve
Publike, Zhvillimit Urban, Ndértimet dhe Pronat me Kryetar Artan Velcani. Té lutem Artan
opinionin! -

Artan Velcani- faleminderit kryetar komisioni pérkatés u mblodh né datén pesémbédhjeté gusht dhe
me shumicé pérbérése e miratoi kété projektvendim por uné pérfitoj nga rasti pér té théné dhe disa
clementé t€ tjeré gé lidhet jo vetém me kéto katér projektvendime ato té tre t€ tjera q€ vijné mé
pas, sigurisht qé ne jemi detyruar sepse gshté detyrimi ligjoré gé té miratojné plane té& tilla.
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Nga sa vura re nga 3 projektvendimet ¢ méparshme dhe nga fakti se si u konsultua dhe u gjykua
né komisionin toné projektvendimi pérkatés uné gjykoj q€ kuadri ligjori i tij dokumenti ose kétyre
dokumenteve &shté né pérputhje me ligjin, jané pércaktuar shumé bukur dokumentat strategjike,
vlerésuar risqet pérkatése, jané modeluar kapacitetet ku dua té falenderoj kétu grupet pérkatése té
ngritura nga bashkia Patos si dhe ata qé kané€ asistuar organizata apo persona té€ ndryshém né kéto
plane, jané pércaktuar saktésisht qéllimet objektivat dhe detyrimet pérkatése sigurisht g€ ngelet gé
té gjitha kéto plane t& kené né vetvete ashtu si¢ e kané né letra dinamizmin e tyre né ményré qé
ashtu si¢ edhe referuesi pérkatés zoti Arben qé né pérputhje né kohé me afatet ato té kené edhe
vlerésimin pérkatés. I béj thirrje kolegéve qé t€ miratojné pikén 10.

Albiona Lamaj- Vetém nje koment Plani Vendor i Emergjencave Civile pér bashkiné Patos, uné
kam qené edhe pjesé e grupit té interesit né momentin ¢ hartimit planit dhe diskutimeve edhe pér
shkak té profesionit dhe pjesés tjetér bashképunimi ndérinstitucional edhe pér shkak té faktit qé
tani ndodhemi né até fazén ku territori éshté né emergjenca civile po jo né emergjenca tamam,
shpesh heré emergjenca civile shkaktohen dhe nga dora e njeriut si¢ e kemi zjarret dhe g€ po ¢
shikojmé qé shpeshheré nga dora e njeriut do té thosha g€ plani emergjencave dhe ashtu si dhe né
botén jashté duhet paré i réndésishém jo vetém momenti kur ndodh emergjenca apo duhet paré i
réndésishém dhe né edukimin e komunitetit pér té shmangur kéto lloje emergjenca edhe pérfshirjen
¢ komunitetin si pjesé e planit t& emergjencave uné e di g€ kjo éshté piké e réndésishme né kété
plan dhe e di qé éshté futur dhe éshté hartuar dhe kjo pjesé dhe do doja shumé qé t& krijojé njé
vémendje ¢ réndésishme né edukimin e komunitetit si pér pérballimin e emergjencave por
ndonjéheré edhe pér parandalimin e tyre, kétu ¢ kam fjalén dhe me institucione se ne kemi
diskutuar dhe e dimé gé do té jeté kjo pjesa e edukimit ndérinstitucionale dhe arsimor dhe pjesés
tjetér por qé shikoj té réndésishme qé duhet theksuar kjo gjé.

Armand Ahmetaj — Propozoj té kalojmé né votim e pikés sé dhjeté Projekt-vendim “Pér miratimin
e dokumentit “Plani Vendor i Emergjencave Civile né territorin e bashkis¢ Patos 2025-2028".

Armand Ahmetaj —Kush &shté dakord

Kundér ska, abstenim ska, miratohet me 18 vota pro.

KRYETAR
Armand Ahmetaj

SEKRETARE
Refaela Xeba

Adresa: Lagja “Naftétari”, Rruga “Unaza”, Palos
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I mbajtur sot mé daté 18.08.2025 ora 13:00 , né sallén e mbledhjes sé Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja ¢ Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés s¢ njémbédhjeté té rendit té dités.

Projekt-vendim “Pér miratimin e Planit t& mbaréshtimit t& pyjeve “Ana e Lumit Seman™.

Donald Xhafa- N& mbéshtetje té& nenit 8, nenit 9 pika 1/1, nenit 54 gérma “¢” dhe #” € nenit: 27 1€
ligjit nr. 139 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligjit nr. 44, “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés s& Shqipérise”, ligjit nr. 9385 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor™, ligjit nr.
57, “Pér pyjet”, Dokumenti “Mbi Politikat e hartimit t€ planeve t& mbaréshtimit pér pyjet dhe
kullotat i miratuar nga Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit, VKM-s& nr. 433, “Pér transferimin né
pronési té Bashkive t€ pyjeve dhe t€ kullotave 1 ndryshuar, kemi hartuar Planin ¢ Mbaréshtimit t&
Pyjeve “Ana e Lumit Seman II”, i cili kaloi dhe né konsultim publik me grupet e interesit mé daté
16.07.2025.

Ky dokument paraget njé réndési t€ veganté per pasuriné publike té pyjeve dhe kullotave, ku né

mungesé t& kétij dokumenti nuk mund té ndérhyhet né fondin pyjor e kullosor publik dhe pér kété
arsye, jo pa qéllim, &hté cilésuar si “Kushtetuta e Pyjeve”.

Mbaréshtimi i pyjeve ka t& b&jé me planifikimin afatgjaté pér pyjet publike dhe private, i cili kryhet
né bazé té kritereve té caktuara pér grumbullimin e informacionit pér situatén/gjendjen faktike dhe
pér pércaktimin e objektivave e masave t& nevojshme, per sistemimin né pérmbushjen ekologjike,
ckonomike ¢ sociale, duke zbatuar dhe zhvillimin e géndrueshém pér nevojat administrative dhe

pérdoruesve te tyre.

“Plani i mbaréshtimit” éshté dokumenti bazé pér mbaréshtimin e njé ekonomie pyjore, & pérmban
analizén e gjendjes sé pyjeve, pércakton objektivat qé duhen realizuar né funksion t€ statusit qé
kané, si dhe planifikon masat pér trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitet e ardhshme. Me miratimin
e ligjit té i t& pyjeve, bashkité kané pérgjegjési t& ploté pér menaxhimin e géndrueshém t€ fondit
pyjor dhe kullosor pér ruajtjen, menaxhimin dhe qéndrueshmériné e kétij fondi, por edhe pér
krijimin e té ardhurave, t& cilat mé tej pérkthehen né investime.

Né& Bashkiné Patos, asnjé nga ekonomité pyjore nuk e kan€ két€ dokument themeltar dhe té
réndésishém duke u béré pengesé serioze pér vazhdimésiné e njé menaxhimi t géndrueshém té
késaj pasurie publike.

Bashkia me fondet ¢ veta béri té mundur gé té planifikojé hartimin e planit té mbaréshtimit té
pyjeve né ekonominé pyjore Seman II, pér 26.36 ha kryesisht, shkurre, trungishte, bimési.

Réndésia e njé plani mbaréshtimi éshté se ka njé impakt pozitiv dhe direkt né zhvillimin e
géndrueshém té pyjeve.

Rrit té ardhurat e bashkisé

Plotéson nevojat pér dru zjarri, si dhe 1€nd€ ndértimi.

Adresa: Lagja “Naftétari™, Rruga “Unaza”, Patos



Rigjeneron sipérfaqet pyjore t& degraduara nga djegiet
Pérmiréson strukturén e pyjeve
Rrit numrin e t€ punésuaréve.
Mbron tokat nga dukuria e erozionit.
Pérsa mé sipér i kérkojmé Késhillit té Bashkis¢ Patos:

Miratimin e Planit t&¢ Mbaréshtimit t& Pyjeve “Ana e Lumit Seman II”, sipas dokumentacionit
bashkélidhur, si dhe né kuadér té kérkesés me nr. 1675 nga drejtoria sé Zhvillimit t€ Taksave

Armand Ahmetaj- Me kété piké éshté ngarkuar komsioni i Bujgésisc.

Ermira Rama- ky projektvendim u shqyrtua nga komisioni nga tre anétar t¢ komisionit t& bujgésisé
dhe duke patur parasysh réndésiné e pyjeve né térési (€ cilat u pérséritén dhe nga referuesi por edhe
ate té zbutjes sé efekteve t€ ngrohjes globale né veganti €shté miratuar pro nga t€ tre antarét
pjesémarrés né datén 15.08.2025. Ftoj anétarét ta miratojné!

Kemi ndonjé pyetje? Atéheré propozoj t& kalojmé né votim ¢ pikés s€ nj émbédhjeté Projekt-
vendim “Pér miratimin e Planit t& mbaréshtimit t& pyjeve “Ana e Lumit Seman™.

Armand Ahmetaj —Kush éshté dakord

Kundér ska, abstenim ska, miratohet me 18 vota pro.

KRYETAR
Armand Ahmetaj

SEKRETARE 40 r M

Refaela Xeba
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Adresa: Lagja “Naltétari”, Rruga “Unaza”, Patos
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[ mbajtur sot mé daté 18.08.2025 ora 13:00, né sallén ¢ mbledhjes sé Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés s¢ dymbédhjeté té rendit (& dités.

12- Projekt-vendim "Pér miratimin e marréveshjes pér krijimin e personit juridik si subjekt i
kompetencave té pérbashkéta midis njésive t€ vetégeverisjes vendore dhe Késhillit t€ Ministrave té
Republikés sé Shqipérisé€ pér rritjen e kapaciteteve te qeverisjes vendore, Akademia e Trajnimit té
Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore té Republikés s€ Shqipérisé (TALGA)".

Juela Shpata — Drejtore € Burimeve Njerézore. - Prané Bashkisé Patos éshté depozituar
Marréveshje (tip) “Pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t€ pérbashkéta midis
njésive té vetéqeverisjes vendore dhe késhillit t& ministrave te Republikés sé Shqipérisé pér
zhvillimin e kapaciteteteve té vetéqeverisjes vendore t€ Shqip€risé, akademia e trajnimit té njésive
t& vetégeverisjes vendore dhe Akt Themelimi “Akademia e trajnimit t& njésive t& vetéqeverisjes
vendore nga Ministria pérgjegjése pér céshtjet vendore si institucioni ngarkuar pér t&€ negociuar dhe
nénshkruar marréveshjet me njésité e vetéqeverisjes vendore.

Kjo marréveshje ka si géllim krijimin e njé personi juridik, subjekt i kompetencave té pérbashkéta
midis disa institucioneve , me synim rritjen dhe forcimin e vazhdueshém dhe cilésor té kapaciteteve
té t& zgjedhurve vendoré, népunésve civil dhe punonjésve té institucioneve dhe ndérmarrjeve né
varési té njésive té vetéqeverisjes vendore.

Pér sa mé sipér bazuar dhe né legjislacionin e shprehur né projektvendim kérkojmé nga ana juaj:

Té miratojé marréveshjen tip sé bashku me aktin e themelimit t& TALGA-sé gjthashtu dhe
autorizimin e Kryetarit t& Bashkisé t€ nénshkruaj marréveshjen ndérmjet ministrit pérgjegjés pér
céshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit té Ministrave nr. 405, daté 16.07.2025 si dhe
té ndérmarré té gjitha veprimet ligjore dhe administrative dhe t€ nénshkruajé té gjitha dokumentet
administrative pér regjistrimin, ngritjen dhe funksionimin ¢ TALGA-s, né pérputhje me Statutin
dhe Aktin € Themelimit, bashkélidhur kétij projektvendimi. Efektet financiare q€ do t€ lindin nga
kjo marréveshje do t€ mbulohen nga zéri “Kuota Akademia e Pushtetit Vendor™ i parashikuar né
Buxhetin e vitit 2025.

Klaudio Alisinanaj- Kryetar i komisionit t& Ligjeve — Komisioni i Ligjeve éshté mbledhur ditén ¢
premte dhe ka arritur qé ta miratoi me kater vota kété projektvendim té paragitur nga ekzekutivi q€
&shté "Pér miratimin ¢ marréveshjes pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave te
pérbashkéta. Faleminderit!

Adresa: Lagja “Nafigtari”, Rruga “Unaza™, Patos



Armand Ahmetaj- Kemi ndonjé pyetje? Atéheré propozoj té€ kalojmé né votim e pikés s¢
dymbédhjeté Projekt-vendim "Pér miratimin e marréveshjes pér krijimin e personit juridik si
subjekt i kompetencave té pérbashkéta midis njésive té vetéqeverisjes vendore dhe Késhillit t&
Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve té qeverisjes vendore, Akademia e
Trajnimit t& Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore t& Republikés sé Shqipérise.

Armand Ahmetaj —Kush éshté dakord

Kundér ska, abstenim ska, miratohet me 18 vota pro.

SEKRETARE : KRYETAR
~ Refaela Xeba 40 44 Armand Ahmetaj

Adresa: Lagja “Naftétari”, Rruga “Unaza”. Patos
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[ mbajtur sot mé daté 18.08.2025 ora 13:00, né sallén e mbledhjes sé Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Ké&shillit Bashkiak, mbi shqyrtimin ¢ pikés sé trembédhjeté t& rendit t€ dités.

Projekt-vendim "Pér miratimin e Planit Lokal t&¢ Menaxhimit t¢ Integruar té Mbetjeve 2025-2030.

Armand Ahmetaj- Ftoj ekzekutivin
Cajup Refitaj Drejtor i Zhvillimit Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit.

Hartimi i Planit Lokal t& Menaxhimit t& Mbetjeve pérfaqéson njé detyrim ligjor dhe nj€ angazhim
strategjik t& njésive t& vetéqeverisjes vendore pér t€ garantuar njé mjedis t& pastér dhe njé zhvillim
té qéndrueshém pér komunitetin. Ky plan mbéshtetet né kuadrin ligjor né fuqi, né vecanti né ligjin
nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”, i ndryshuar, i cili pércakton
detyrimin e bashkive pér hartimin e planeve lokale né pérputhje me prioritetet kombétare dhe
rajonale. Gjithashtu, ligji nr. 139, daté¢ 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, i cili
pércakton menaxhimin e mbetjeve si njé€ ndér funksionet bazé dhe té deleguara té pushtetit vendor.

Ky plan synon té identifikojé situatén aktuale t€ menaxhimit t€ mbetjeve né territorin e bashkisé
Patos, té pércaktojé objektiva té qarta dhe masa konkrete pér reduktimin, riciklimin dhe trajtimin e
mbetjeve né pérputhje me parimet ¢ ekonomisé qarkulluese dhe mbrojtjes s€ mjedisit.

Pérgatitja dhe zbatimi i kétij dokumenti €shté thelbésor pér pérmirésimin e cilésisé s€ jetés s
qytetaréve dhe pér pérmbushjen e standardeve kombétare dhe ndérkombétare né fushén e
menaxhimit t€ mbetjeve.

Flementét kryesor té Planit t&¢ Menaxhimit t&€ Integruar t€ Mbetjeve jané:

1.Pérshkrimi 1 gjéndjes ekzistuese.

2. Hartimi i objektivave SMART.

3. Hartimi i skenaréve pér ofrimin e shérbimit.

Ky plan ka kaluar né konsultim publik me pjesémartjen ¢ grupeve t& interesit (banoré, kryetaré t€

fshatrave, pérfagésues té institucioneve dhe OJF) ku nuk ka patur propozime nga ana e tyre po
vetém pyetje.

Adresa: Lagja “Naftétari”. Rruga “Unaza™, Patos



Ngarkohet pér menaxhimin e kétij plani Agjencia e Shérbimeve Publike dhe Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik, Taksave, Mj edisit dhe Turizmit.

Ju ftojmé t& miratoni kété plan pér peridhén 2025-2030.

Armand Ahmetaj- Pér pikén 13 éshté ngarkuar komisioni shérbimi Shérbimeve Publike, Zhvillimi
Urban, Ndértimet dhe Pronat

Artan Velcani- Kryetar i komisionit t€ Shérbimeve Publike, Zhvillimi Urban, Ndértimet dhe
Pronat. Edhe ky projektvendim u mor né mbledhjen e komisionit pérkatés q€ u zhvillua né datén 15
dhe si¢ e thamé mé lart sig u shpreh dhe Cajupi si detyrime ligjore té detyrueshme ky u pranua
edhe né komision dhe ju urojmé puné t€ mbareé bashkisé dhe grupit pérkatés pér zbatimin e kétij
projektvendimi i cili éshté shumé sensibél pér qytetarét e Patosit.

Armand Ahmetaj- Kemi ndonjé pyetje? Atéhere propozoj t& kalojmé né€ votim e pikés sé

trembédhjeté Projekt-vendim "Pér miratimin e Planit Lokal t& Menaxhimit té Integruar t&€ Mbetjeve
2025-2030".

Armand Ahmetaj —Kush éshté dakord

Kundér ska, abstenim ska, miratohet me 18 vota pro.

KRYETAR
Armand Ahmetaj

SEKRETARE : o
Lore N
ﬁiy ﬂ

Refaela Xeba

Adresa: Lagja “Naftétari”. Rruga “Unaza™, Patos
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[ mbajtur sot mé daté 18.08.2025 ora 13:00, né sallén ¢ mbledhjes sé Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés s€ katérmbédhjeté t& rendit té dités.

Projekt-vendim "Pér miratimin e Planit t& Integritetit pér periudhén 2025-2027”, dhe shfugézimin e
VKB nr. 30 daté 30.06.2025" Pér miratimin e Planit t& Integritetit pér periudhén 2025-20277,

Ermesta Hamiti — Pérshéndetje! Me té kétij projektvendimi paragesim pér miratim Planin e
Integritetit pér periudhén 2025-2027 si dhe shfuqizimin e vendimit té késhillit bashkiak numér 30
daté 30 qershor 2025, si¢ besojé jeni né dijeni se né datén 30 gershor 2025 késhilli bashkiak
miratoj Planin e Integritetit pér periudhén 2025-2027. Pér shkak se Plani Integritetit né zbatim té
nenit 116 té Kushtetutés nuk plotéson kriteret pér t& quajtur akt normativ nuk u dérgua né
Prefekturé pér té marré dhe mendimin e Prefektit. Pas miratimit t€ Planit t& Integritetit né datén 11
korrik t& vitit 2025 hyn né fuqi udhézimi 1 i cili pércakton kriteret pér grantin e performancés né té
cilin thuhet edhe pér Planin e Integritetit duhet té shprehet Prefekti.

Pér kété arsye pér té marré shprehjen e Prefektit mbi Planin e Integritetit ne kérkojmé nga ana juaj
qé t& shfuqizohet vendimi i kaluar numér 30 i datés 30 gershor 2025 dhe té miratojmé planin pér
periudhén 25- 27 pa ndryshime né pérmbajtje.

Faleminderit!

Klaudio Alisinanaj- Kryetar i komisionit t& Ligjeve — Komisioni Ligjeve edhe pér kété
projektvendim duke dégjuar gjithé argumentet nga ekzekutivi pér kéto arsye q€ sapo 1 thané tani
vendosi ta miratoi me katér vota pro miratimin e Planit t€ Integritetit pér periudhén 2025-2027 pa
asnjé ndryshim duke shfugizuar até VKB nr. 30 daté 30.06.2025.

Faleminderit!

Armand Ahmetaj- Kemi ndonjé pyetje? Atéhere propozoj t€ kalojmé né votim e pikés sé
katérmbédhjeté Projekt-vendim "Pér miratimin e Planit t€ Integritetit pér periudhén 2025-2027",
dhe shfuqézimin e VKB nr. 30 daté 30.06.2025" Pér miratimin ¢ Planit té Integritetit pér periudhén
2025-2027".

Armand Ahmetaj —Kush éshté dakord
Kundér ska, abstenim ska, miratohet me 18 vota pro.

KRYETAR

SEKRETARE Lor'! Mm/ /‘/ﬂ‘
Armand Ahmetaj

Refaela Xf.‘,ba 6/2’ p 4@/% /O/Z/g //,

Adresa: Lagja “Naftétari™, Rruga “Unaza”. Patos




